
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 108/2020 PA/pf                                                      
    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 08/09/2020                                       N. 1189-2020  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI 

IMPIANTI GAS MEDICINALI DEI PRESIDI OSPEDALIERI S. CROCE E 
A. CARLE - AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALLA DITTA I.E.T. 
S.R.L. 

 
 

 
In data 8 settembre 2020 presso la sede amministrativa dell’Azienda 
Ospedaliera S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- Premesso che con determinazione della Dirigente della S.C. Tecnico n.889-2018 del 

31.08.2018 si autorizzava l’avvio della procedura, tramite MePA, per l’affidamento dei 

lavori di manutenzione straordinaria degli impianti gas medicinali, per l’importo a base di 

gara pari ad € 180.000,00 di cui € 5.100,00 per oneri della sicurezza compresi, non soggetti 

a ribasso, IVA esclusa, come di seguito dettagliato: 

 



 

 

Lavorazioni 

CPV 

Categoria 

Classifica 

Importo  

(€) 

Indicazioni speciali ai fini della gara 

Prevalente o scorporabile Subappaltabile 

Impianti gas medicinali 

45259000-7 

OS 3 - I 180.000,00 prevalente sì (30%) 

 

- Ricordato che sono stati individuati:  

• Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Ing.Giuseppe STUMPO, Dirigente 

Ingegnere della S.C. Tecnico; 

• Coordinatore per la sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione: Dott. Arch. Elio 

CAGNASSI, con studio in Cherasco (CN), Via L. Einaudi, 10 (det. n. 814-2017); 

• Progettista e Direttore dei Lavori: Dott. Ing. Simona RAMERO, Collaboratore Tecnico 

Professionale Ingegnere Senior; 

 

- Preso atto che il CUP assegnato al progetto è: B29J19000080005 e il CIG è: 79288695AF; 

 

- Richiamata la determinazione della Dirigente della S.C. Tecnico n.880-2019 del 

13.08.2019, con la quale i citati lavori di manutenzione sono stati aggiudicati al R.T.I. SOL 

S.p.a. (mandatario con quota 51%) con sede in Monza (MB), Via Borgazzi, 27 – G.G.I. 

IMPIANTI S.r.l., (mandante con quota 49%), con sede in Vailate (CR), Via Giuseppe Di 

Vittorio, 4 per l’importo contrattuale presunto di € 115.636,80 di cui € 5.100,00 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 

 

- Atteso che il contratto è stato stipulato mediante scrittura privata firmata digitalmente in 

data 15.11.2019 e il termine di realizzazione degli interventi è previsto in 730 giorni 

decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori redatto il 20.11.2019; 

 

- Vista l’istanza datata 01.09.2020, (prot. A.O. n.28012), con la quale l’operatore economico 

aggiudicatario chiede l’autorizzazione a subappaltare alla Ditta I.E.T. S.r.l.- Impiantistica 

Elettrica Torinese, con sede in Grugliasco (TO), Corso Allamano, 13, lavori riguardanti gli 

impianti elettrici per l’importo di € 2.310,00 oneri della sicurezza compresi e Iva esclusa; 

 

- Rilevato che: 

• ai sensi del comma 18 dell’art. 105 del Codice, l’affidatario ha allegato copia del 

contratto di subappalto e ha dichiarato che non sussistono forme di controllo o di 

collegamento a norma dell’art. 2359 del codice civile con il titolare del subappalto;  

• che le parti di lavori di cui si chiede il subappalto rientrano tra quelle dichiarate in sede 

di offerta per l’importo indicato nel limite del 2 per cento del contratto; 

• che, per le prestazioni in subappalto, saranno praticati gli stessi prezzi unitari risultanti 

dall’aggiudicazione, con ribasso non superiore al venti per cento, nel rispetto degli 

standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto d’appalto; 

 

- Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001, n.165 e delle 



 

 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

- Dato atto che la presente determinazione non comporta spesa; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di autorizzare il R.T.I. SOL S.p.a. – G.G.I. IMPIANTI S.r.l., aggiudicatario dei lavori di 

manutenzione straordinaria gas medicinali, a subappaltare alla Ditta I.E.T. S.r.l. – 

Impiantistica Elettrica Torinese, con sede in Grugliasco (TO), Corso Allamano, 13, lavori 

riguardanti impianti elettrici (cat. OS 30), per l’importo di € 2.310,00 oneri della sicurezza 

inclusi e IVA esclusa. 

 

2) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito aziendale, nella sezione Amministrazione 

Trasparente, ai sensi dell’art. 29 del D.L.vo n. 50/2016 e s.m.i. 

 

3) Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta maggiorazione di 

spesa. 

 
4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 

provvedere in merito. 

 

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 
 

         LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

                          (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


